te, Hicrî II. (M.VIII.) asırdan itibaren
bölgede zahid ve sûfîler de görülmeye
başlamıştır. Bugünkü Türkmenistan sı-
nırları içinde bulunan Merv şehrinde
dünyaya gelen Abdullah b. Mübârek
(M. 181/797) hem hadis âlimi hem de
zahid ve sûfî idi. Merv şehrinde iki tekke
(ribât) kurduğu ve buralarda halkı irşad
ettiği nakledilir. Özbekistan sınırları
içinde bulunan Nahşeb (bugünkü adı
Karşı) ve Tirmiz şehirleri de birçok âlim
ve sûfînin yetiştiği bölgelerdi. “Sûfî-
yi hiçbir şey bulandıramaz, aksine her
şey onunla saf ve duru hâle gelir.” diyen
Ebû Türâb Nahşebî (ö. 245/859-860) ile
velîlik konusundaki fikirleriyle tanınan
ve çok sayıda Arapça tasavvufî eser ka-
leme alan Hakîm Tirmizî (m. 320/932-
933) bu sûfîlerin en meşhurlarındandır.

Hakîm Tirmizî’nin kabri Tirmiz şehrin-
de hâlâ önemli bir ziyâretgâhtır.

Buhara ve Semerkand ise hem alim-
leri hem de sûfîleriyle Orta Asya’nın en
önemli kültür merkezleriydi. Buhara’nın
Kelâbâz (Kelâbâd) Mahallesi’nde ya-
şayan Ebû Bekir Muhammed b. İshâk
Kelâbâzî (ö. 380/990) tasavvufun öğreti-
lerini et-Ta‘arruf li mezhebi ehli’t-tasav-
vuf isimli Arapça eserinde toplamış, ay-
rıca Bahru’l-fevâid isimli eserinde bazı
hadislere tasavvufî yorumlar yapmıştır.

Tekke âdâbını tespit eden ve dü-
zenlediği semâ meclislerinde okudu-
ğu âşıkâne şiirlerle tanınan Ebû Saîd-i
Ebü’l-Hayr (ö. 440/1049), bugün Türk-
menistan’da bulunan Meyhene’de ya-
şamış ve orada vefat etmiştir. Türkmen
halkı arasında “Mene Baba” lakabıyla
anılır. Hayatı, menkıbeleri ve sözleri Mu-

Hoca
Ahmed Yesevî

O

Arslan Bâb Türbesi - Otırar / Kazakistan

hammed b. Ebû Ravh Lütfullah’ın (ö.
541/1147) Hâlât u Sühanân-ı Şeyh Ebû
Sa‘îd ve Muhammed b. Münevver’in
Esrârü’t-tevhîd fî makâmâti’ş-Şeyh Ebî
Sa’îd isimli Farsça eserleriyle günümüze
ulaşmıştır. Mevlânâ Celâleddin Rûmî’ye
nispet edilen ve: “Yine gel, yine gel, ne
olursan ol, yine gel” diye başlayan meş-

hur rubâî de aslında Mevlânâ’dan iki asır
önce yaşayan Ebû Sa‘îd-i Ebü’l-Hayr’ın
şiirleri arasında yer almaktadır.

Keşfu’l-mahcûb isimli eserin müelli-
fi Hücvîrî (ö. 465/1072) Fergana bölge-
sinde bazı mutasavvıflarla karşılaştığını,
buradaki halkın şeyhlere “Bâb” dediğini
nakleder. Aslında bu durum Orta As-

Bağdat Nizâmiye Medresesi’nde eğitim
görüp hoca olmuş, sonra Horasan ta-
savvuf kültüründe yetişmiş bir sûfî olan
Yûsuf Hemedânî, Mâverâünnehr’deki
birkaç müridine irşad izni verip halife
olarak tâyin ettiği zaman Orta Asya’nın
en önemli iki tasavvuf ekolünün tohum-
larını da atmış oluyordu.

Yûsuf Hemedânî’nin (ö. 535/1140)
iki önemli müridi Hoca Ahmed Ye-
sevî ve Abdülhâlik Gucdüvânî sonraları
Orta Asya’nın en yaygın tarikatları olan
Yeseviyye ve Hâcegân (sonraki adıyla
Nakşbendiyye) isimli tasavvuf ekolle-
rinin kurucusu olmuşlardır. Yûsuf He-
medânî’nin kaleme aldığı bazı tasavvufî
eserler günümüze ulaşmıştır.

Onun da vefat et-
mesi üzerine başka şehirlerde eğitimine
devam etti.

Zamanın önemli
ilim merkezlerinden
Buhara’ya giden Ah-
med Yesevî burada
Yûsuf Hemedânî’ye
intisap edip müridi
oldu. Bazı kaynak-

larda Yesevî’nin Şihâbeddin Sührever-
dî’ye (ö. 632/1234) veya Ebu’n-Necîb
Sühreverdî’ye (ö. 563/1168-69) de
mürid olup icâzet aldığı söylenir. Akra-
baları arasında başka şeyhler de olan ve
babasının Yesi’deki halifesi Mûsâ Hoca
ile yakınlığı bulunan Ahmed Yesevî’nin
bu akraba çevresinden de önemli de-
recede tasavvufî eğitim almış olması
muhtemeldir.

Rivayete göre Ahmed Yesevî altmış
üç yaşına geldiğinde dergâhında yerin
altına küçük bir oda şeklinde çileha-
ne yaptırdı. Ömrünün kalan kısmını
çoğunlukla orada ibadet ve tefekkürle
geçirdi. Geç dönemlere ait bazı kay-
naklarda Ahmed Yesevî’nin Hicrî 562
(M. 1166-67) senesinde vefat ettiği
belirtilmiş ise de, bazı araştırmacılar bu
tarihin biraz daha ileriye alınması ge-
rektiğini düşünmektedirler.

Ahmed Yesevî’nin İbrahim adın-
da bir oğlu olmuşsa da kendisi hayat-
tayken vefat etmiştir. Yesevî’nin nesli
Gevher isimli kızı sayesinde devam

etmiştir.

Ahmed Yesevî’nin sözlerini ihti-
vâ eden en eski eserlerden biri Sûfî
Muhammed Dânişmend’in Mir’âtü’l-
kulûb isimli Çağatay Türkçesi ile yazıl-
mış olan eseridir. Yesevî’nin menkıbe-
lerini ihtivâ eden en eski eser de Hüsâ-
meddin Sığnâkî’ye (ö. 711/1311-1312)
nisbet edilen Farsça menâkıb risâlesi-
dir. Bu eserlerin her ikisi de yayımlan-
mıştır. Ahmed Yesevî, hikmetlerdeki
düşünceleri ve bilhassa menkıbevî ha-
yatıyla Orta Asya tasavvufunun en bü-
yük isimlerinden biri olmuştur.

Merkezî bölümün bitişiğinde Orta
Asya kültüründe evliya türbelerinin
sembolü olan bir tuğ (ucunda at kuy-
ruğu kılları, sancak ve alem olan bir di-
rek) ve bir kapı yer alır. Bu kapı Ahmed
Yesevî’nin mezarının bulunduğu odaya
(Gûrhâne) açılmaktadır. Ahşap oyma
işçiliği ürünü olan kapının iç tarafındaki
döküm halkalardan birinde, yapılış tarihi
olan hicrî 797 (m. 1395) tarihi bulun-
maktadır. Bu mezar odasının üzerinde
küçük kubbe vardır. Yesevî’nin mezar
sandukası, açık yeşil renkte bir taştan
yapılmıştır. Merkezî bölümün yanların-

Külliyenin etrafı ve üzeri çinilerle
süslenmişken, giriş kapısının bulunduğu
cephesi çinisizdir. Bu durum, Timur’un
vefatı üzerine külliye inşaatının bitiri-
lemediği ve çini süslemelerinin kısmen
eksik kaldığı şeklinde açıklanmaktadır.
Hatta ana girişin üstündeki kemer kısmı-
nın da Timur’un vefatıyla eksik kaldığı ve
hicrî 1000 (1591-92) senesinde Buhara
emîri Abdullah Han’ın emri ve desteği ile

bu kemerin tamamlandığı belirtilmekte-
dir. Abdullah Han zamanında kurulan
iskeleden kalan tahtaların bir kısmı gü-
nümüze kadar ulaşmıştır.

Türbenin dışını çevreleyen üç cephe-
sinde üst kenarı takip eden kuşak şeklin-
de çinilerle süslü Kur’ân âyetleri vardır.

Ahmed Ye-
sevî’nin en meşhur halifeleri Mansûr
Ata, Saîd Ata, Sûfî Muhammed Dâniş-
mend ve Hakîm Ata’dır. Yesevîlik daha
ziyade Hakîm Ata ve talebeleri ile de-
vam etmiştir.

Asıl adı Süleyman Bakırgânî olan
Hakîm Ata (ö. 582/1186) tasavvufî eği-
timini tamamladıktan sonra Yesi’den
ayrılıp Harezm bölgesine gitmiş ve ora-
da halkı irşad ile meşgul olmuştur. Ho-
cası Ahmed Yesevî gibi hikmet tarzında
Türkçe şiirler söyleyen Hakîm Ata’nın
bazı şiirleri Bakırgan Kitabı isimli mec-
mua içinde günümüze ulaşmıştır. Âhir
Zaman Kitabı, Hazret-i Meryem Kita-
bı ve Mi‘râcnâme gibi başka manzum
eserleri de olan Hakîm Ata’nın hayatı

ve menkıbeleri, yazarı belli olmayan
Türkçe ve mensur Hakîm Ata Kita-
bı’nda toplanmıştır. “Barça yahşı biz
yaman, barça buğday biz saman” yani
“herkes iyi biz kötüyüz, herkes buğday
(gibi değerli), biz samanız.” ve “Her
gördüğünü Hızır bil, her geceyi Kadir
bil.” gibi sözleri meşhurdur. Kabri, Öz-
bekistan’ın Karakalpakistan özerk böl-
gesindeki Kongrat şehrindedir.

Hakîm Ata’nın en önemli halifesi
Zengî Ata’dır (ö. 656/1258). Taşkent’te
yaşayan Zengî Ata’nın çobanlık yapa-
rak geçimini sağladığı ve şeyhi Hakîm
Ata’nın vefatından sonra dul kalan ha-
nımı Anber Ana ile evlendiği nakledi-
lir. Zengî Ata’nın meşhur dört halifesi
Uzun Hasan Ata, Seyyid Ata, Sadr Ata
ve Bedr Ata’dır.

Bu silsiledeki Şem-
seddin Özgendî “Şems-i Âsî” mahlasıyla hikmet tar-
zında şiirler söylemiştir.

Hâdim Şeyh ile başlayan diğer Yesevî kolu da kendi
içinde ikiye ayrılarak devam etmiştir: Birinci kol Hâ-
dim Şeyh’in halifelerinden Şeyh Cemâleddin Kâşgarî
Buhârî, Süleyman Gaznevî, Seyyid Mansûr Belhî (ö.
965/1557) ile devam ederek Osmanlı döneminde İs-
tanbul’u ziyaret eden Nakşibendî ve Yesevî şeyhi Ah-
med b. Mahmûd Hazînî’ye ulaşır. Hazînî’nin eserleri
şunlardır: Cevâhiru’l-ebrâr min emvâci’l-bihâr, Men-
ba‘u’l-ebhâr fî riyâzi’l-ebrâr, Huccetü’l-ebrâr, Tesel-
lâü’l-kulûb, Câmi‘u’l-mürşidîn ve Dîvân. Bu koldaki
Cemâleddin Kâşgarî Buhârî’den sonra başka bir alt kol
Şeyh Hudâydâd Buhârî Gazîregî (ö. 939/1532), Mev-
lânâ Velî Kûh-i Zerî, Kâsım Şeyh Azîzân Kermînegî
(ö. 986/1578-79) ve Pîrim Şeyh yoluyla devam ede-
rek Âlim Şeyh lakaplı Muhammed Âlim Sıddîkî’ye
(ö. 1043/1633) ulaşır. Bu son zât, 1033’te (1624) ta-
mamladığı Lemehât min nefehâti’l-kuds isimli Farsça
eserinde Ahmed Yesevî’den başlayarak kendi dönemi-
ne kadar yaşamış olan birçok Yesevî şeyhi hakkında
mühim bilgiler vermiştir. Âlim Şeyh’in halifesi olan
Mevlânâ Osman’a intisap ederek hilâfet almış bulunan
Buharalı Mevlânâ Muhammedî İmlâ (ö. 1162/1749-
1750) Yesevîliğin yanı sıra Nakşibendiyye’den de icâ-
zetli idi.

Âlim Şeyh’in halifelerinden Mu-
hammed Şerîf Buhârî (ö. 1109/1697)
Farsça olarak kaleme aldığı Hucce-
tü’z-zâkirîn li reddi’l-münkirîn isimli
eserinde hem cehrî zikrin meşrû ol-
duğunu ispatlamak için deliller ge-
tirmiş, hem de önceki Yesevî şeyhleri
hakkında bilgiler vermiştir. Bu zât Ye-
sevîliğin yanı sıra Nakşibendîlik’ten
de icâzetli idi. Hikmet tarzında Türk-
çe şiirler yazan Kul Şerîf ’in de bu zât
olduğu tahmin edilmektedir. Kendi-
sinden sonra silsile sırasıyla Fethullah
Azîzân ve Lütfullah Azîzân ile devam
edip Şeyh Hudâydâd b. Taş Muham-
med Buhârî’ye (ö. 1216/1801) ulaşır.
Tasavvufa dâir birçok eser kaleme alan
Şeyh Hudâydâd’ın Bustânü’l-muhibbîn
isimli Türkçe eseri Yeseviyye tarikatının
âdâbı hakkında mühim bilgiler içeren
ve cehrî zikri savunan bir kaynaktır.
Onun halifesi Ömer Îşân, Yesevîlikle
birlikte Nakşibendîliğin Müceddidiyye
koluna da bağlıydı. XIX.

Yaşayan bir şeyhten tasavvufî eğitim
almayıp rüyasında Ahmed Yesevî’den
ya da sonraki Yesevî şeyhlerinden
Üveysî yolla hilâfet aldığını söyleyen
kişiler de olmuştur. XV. yüzyılda Şeh-
risebz yakınlarında yaşayan ve Hazret
Beşîr diye anılan Seyyid Ahmed Beşîrî
(ö. 868/1463) ile XVI. yüzyılda Doğu
Türkistan’da yaşayan ve Yârkend’de ve-
fat eden Muhammed Şerîf Buzurgvâr
(ö. 963/1556-57) bunlardandır. Seyyid
Ahmed Beşîrî’nin hayatı ve menkıbeleri
Nâsır b. Kâsım Türkistânî’nin Heşt Ha-

dîka veya Hadâiku’l-cinân adıyla anılan
Farsça eserinde toplanmıştır. Muham-
med Şerîf Buzurgvâr’ın menkıbeleri ise
Muhammed Sıddîk Zelîlî’nin Türkçe
ve manzum olan Tezkire-i Muhammed
Şerîf Buzugvâr isimli eseri ile aynı ismi
taşıyan ancak yazarı bilinmeyen mensur
Türkçe bir eserde bir araya getirilmiştir.

Osmanlı’da özellikle
Nakşibendîlere ait Özbek tekkelerinde
Dîvân-ı Hikmet’ten bazı şiirlerin ilahi
tarzında okunduğu bilinmektedir. Os-
manlı son döneminde Nakşibendî-Hâ-
lidî şeyhlerinden Hacı Hasan Şükrü
Efendi (ö. 1327/1909) tarafından bazı
hikmetler Çağatay Türkçesi’nden Os-
manlı Türkçesine çevrilmiş ve Tercü-
me-i Dîvân-ı Ahmed-i Yesevî adıyla
yayınlanmıştır (İstanbul 1327/1909).
Bu durum Ahmed Yesevî’nin Orta As-
ya’dan binlerce kilometre uzaklarda bile

asırlarca unutulmadığını ve fikirlerin-
den istifade edildiğini göstermektedir.

Yesevî’nin hikmet tarzı şiirleri asır-
lardan beri Kazak bozkırlarında yankı-
landığı gibi, Özbek köylerinde ve Kırgız
çadırlarında tekrarlanmıştır.